
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 19-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 272 

 

DETERMINAZIONE N. 131  DEL 19-04-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: Liquidazione al Sig. M. F. del rimborso erogato dalla Protezione Civile, a 

seguito della rendicontazione sulla piattaforma Cohesione Work, delle 

spese sostenute per l'acquisto dei mobili per l'unità immobiliare, di cui 

risulta aggiudicatario, acquistata dall'ERAP a favore dei terremotati. 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE  

 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 19-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Premesse: 
 
VISTO il DPCM del 25 agosto 2016 “dichiarazione stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 
“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 
 
VISTO l’art. 14 del DL n. 8/2017 convertito con L. n. 45/2017, con il quale 
vengono disposte le procedure per l’acquisizione di immobili ad uso abitativo 
per l’assistenza alle popolazioni colpite dalla sequenza sismica iniziata il 
24/08/2016; 
 
VISTA la DGR n. 158 del 24/02/2017 mediante la quale viene incaricato 
l’ERAP per l’attività necessaria all’attuazione dell’art. 14 del citato DL n. 8/2017 
convertito con L. n. 45/2017 e incaricato il dirigente del Servizio Protezione 
Civile a provvedere alla individuazione degli immobili da acquistare, 
predisponendo le relative proposte; 
 
VISTO il Decreto ERAP n. 259/DIR del 04/08/2017 con il quale viene 
approvata la graduatoria definitiva degli immobili ritenuti idonei di tutti i 
comuni; 
 
VISTO il Decreto ERAP n. 29 8 /DIR del 14 /0 9 /2017 con il quale vengono 
apportate lievi modifiche alle graduatorie di cui al Decreto EAP 259/2017; 
 
CONSIDERATO il perdurare dello stato di emergenza stabilito dall’art. 
16-sexies del DL n.91/2017 convertito con Legge 03/08/2017, n. 123; 
 
VISTO il Decreto di questo Soggetto Attuatore n. 1356/SAS2016 del 22/09 
/2017 con il quale vengono approvate le graduatorie definitive degli immobili 
ritenuti idonei di tutti i comuni; 
 
-VISTO il Decreto del soggetto attuatore sisma 2016 nr. 1392 del 2 ottobre 2017 
con cui si è provveduto ad APPROVARE la proposta di modulistica per la 
richiesta di assegnazione di immobile ad uso abitativo di cui al Decreto 
1356/SA2016 del 22/09/2017, ai sensi dal l’art. 14. del D.L. n. 8/2017 convertito 
con L. n. 45/2017, indicando che tale modulistica poteva essere rivista e 
adeguata dai singoli Comuni secondo le specifiche esigenze, fermo restando le 
informazioni minime stabilite dalla normativa di riferimento; 
 
-VISTA la Determinazione n. 586 RG del 23/10/2017 con la quale sono stati 
approvati due elenchi, il primo relativo ai nr. 20 richiedenti aventi diritto agli 
alloggi (sostitutivi del CAS e della sistemazione in strutture ricettive) a norma 
dell’art. 14 del DL n. 8/2017 convertito con L. n. 45/2017, mentre il secondo 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 19-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

relativo ai possibili assegnatari dei quindici (15) alloggi già individuati come 
idonei nel Decreto ERAP n. 259/DIR del 04/08/2017, con le relative sigle 
identificative; 
 
-VISTO il Decreto n. 5/SAS2016 del 04/01/2018 con cui è stato rappresentato 
al Dipartimento il fabbisogno finanziario per l’acquisto degli immobili da 
destinare alla popolazione colpita dal sisma secondo le disposizioni 
dell’articolo 14 del D.L. n. 8/2017 convertito; 
 
-VISTO che con OCDPC n. 510/2018 è stata disposta, ai soli fini 
dell’assunzione della spesa a carico della gestione emergenziale, l’approvazione 
della proposta di acquisizione come indicata nel Decreto n. 5/SAS2016 del 
04/01/2018; 
 
-CONSIDERATO che il Dipartimento Nazionale con l’Ordinanza sopracitata 
ha disposto la completa copertura finanziaria come richiesta dal SAS, e quindi è 
prevista una cifra massima di € 4.000,00 (iva e ogni altro onere compreso) per 
ogni immobile acquisito, quale contributo per consentire al nucleo assegnatario, 
qualora fosse effettivamente necessario, di provvedere autonomamente 
all’acquisto degli arredi dell’immobile temporaneamente assegnato; 
 
-CONSIDERATO inoltre, che qualora l’assegnatario si avvalga del Contributo 
di cui all’Ordinanza Commissariale n. 21/2017 (oneri per il trasloco e deposito 
temporaneo) tale contributo concorre al raggiungimento della somma massima 
di € 4.000,00, contributo per l’acquisto del mobilio al fine di rendere l’unità 
immobiliare temporaneamente assegnata abitabile; 
 
-VISTA la Circolare della REGIONE MARCHE – Servizio di Protezione Civile – 
Soggetto Attuatore Sisma 2016 (allegata al presente atto), con oggetto “Art. 14 
D.L. 8/2017 Convertito – art. 1 OCDPC n. 510/2018 – Proposta di procedura 
per l’istruttoria, la liquidazione del contributo sulla spesa documentata per 
l’acquisto del mobilio e quanto occorre per arredo essenziale degli immobili”, 
con la quale sono state fornite le indicazioni operative per il riconoscimento e 
l’erogazione all’Assegnatario del Contributo per le spese di acquisto degli 
arredi per gli immobili di cui all’art. 14 del D.L. n. 8/2017 convertito e nel limite 
massimo di € 4.000,00 (IVA e ogni altro onere compreso); 
 
-VISTO che il Sig. Memedi Femi è l’assegnatario dell’immobile di cui all’art. 14 
del D.L. n. 8/2017 sito in Via Diaz n. 84 del nostro Comune, unità 44-AP; 
 
-CONSIDERATO che il Sig. Memedi Femi ha provveduto autonomamente 
all’acquisto dei mobili per rendere abitabile l’immobile meglio identificato, e ha 
trasmesso a questo Comune le relative fatture per un importo totale di € 
3.973,01, di seguito elencate: 
-Fattura n. 1.039.957 del 13/05/2019 per un importo di € 1.391,41; 
-Fattura n. 1.039.958 del 13/05/2019 per un importo di € 290,00; 
-Fattura n. 1.039.920 del 15/05/2019 per un importo di € 1.569,60; 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 19-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

-Fattura n. 1.039.921 del 13/05/2019 per un importo di € 290,00; 
-Fattura n. 1.039.922 del 13/05/2019 per un importo di € 432,00; 
 
-VISTO che il nostro Ente ha provveduto a verificare con esito positivo la 
documentazione prodotta e l’effettivo acquisto degli arredi e la loro presenza 
all’interno dell’unità immobiliare assegnata, come da verbale di sopralluogo 
protocollo comunale n. 17486 del 25/11/2019; 
 
-CONSIDERATO che le fatture sopra elencate sono state rendicontate sulla 
piattaforma CohesionWork, e all’interno di tale portale ad ogni fattura sono 
stati assegnati i seguenti codici ID: 
-Fattura n. 1.039.957 del 13/05/2019 – ID COHESION: 116085; 
-Fattura n. 1.039.958 del 13/05/2019 – ID COHESION: 116101; 
-Fattura n. 1.039.920 del 15/05/2019 – ID COHESION: 116105; 
-Fattura n. 1.039.921 del 13/05/2019 – ID COHESION: 116113; 
-Fattura n. 1.039.922 del 13/05/2019 – ID COHESION: 116118; 
 
-PRESO ATTO che in data 16/01/2020 all’interno della Piattaforma 
CohesionWork gli importi sopra rendicontati sono stati ritenuti ammissibili e di 
conseguenza sono state erogate suddette somme al nostro Ente; 
 
-RITENUTO di dover erogare tali somme al Sig. Memedi Femi, che in data 
30/05/2019, protocollo comunale n. 7453, con la richiesta del contributo per 
l’acquisto del mobilio come da decreto 5/SAS del 04/041/2018, ha comunicato 
le coordinate bancarie del proprio conto corrente (IBAN IT 03 E 36081 05138 
265768365775); 
 
-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   
Art. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” - situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi 
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti e 
affini entro il secondo grado; 
 
-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art. 
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione 
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;  
 
-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale 
titolare della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, 
conferita con il Decreto Sindacale n. 11 del 29 Gennaio 2020; 
 
 -VISTO il D. Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico sull'ordinamento 
degli enti Locali; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 19-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-di LIQUIDARE al Sig. Memedi Femi sul conto corrente a lui intestato (IBAN 
IT 03 E 36081 05138 265768365775) la somma di € 3.973,01 a noi erogata dal 
Servizio Protezione Civile – REGIONE MARCHE, relativa alle spese sostenute 
per acquistare i mobili per l’immobile di cui risulta temporaneamente 
assegnatario ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 8/2017. 
 

Il Responsabile dell'Area 

F.to  FABIOLA CIOTTI 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 19-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-04-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 04-08-2020  al 19-08-2020. 

Lì  04-08-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 
 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

 FABIOLA CIOTTI 

 

 


